Constituem credores concursais aqueles cujos créditos se submetem aos efeitos da 

recuperação judicial, organizados nas classes previstas na Lei nº 11.101/2005. 

Com base nos registros apresentados pelas Recuperandas à data do pedido de 

processamento da recuperação judicial, foram inicialmente considerados 129 (cento e vinte e 

nove) credores concursais, cujos créditos totalizam R$ 42.063.484,03 (quarenta e dois 

milhões, sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e três centavos), valores 

estes sujeitos às alterações legais decorrentes do procedimento de verificação e consolidação 

do Quadro Geral de Credores. 

As formas de pagamento previstas para cada classe foram elaboradas com base nas 

premissas econômicas e financeiras deste Plano, sendo aplicáveis a todos os credores que

[...]

aprovação do Plano. 

A distribuição inicial dos credores concursais, por classe, encontra-se assim delineada: 

4.1.1. Classe I – Credores trabalhistas (Classe I) 

Foram inicialmente identificados 18 (dezoito) credores trabalhistas, cujos créditos 

totalizam R$ 24.043,23 (vinte e quatro mil, quarenta e três reais e vinte e três centavos), 

valores sujeitos às alterações decorrentes do procedimento de verificação previsto na Lei nº 

11.101/2005. 

4.1.2. Classe II – Credores detentores de garantia real (Classe II) 

Com base na lista de credores apresentada com a petição inicial, não foram

[...]

de pagamento ora previstas, caso venha a ocorrer reclassificação de créditos ou habilitação 

superveniente. 

4.1.3. Classe III – Credores quirografários (Classe III) 

Foram inicialmente identificados 88 (oitenta e oito) credores enquadrados na Classe 

III – Quirografários, cujos créditos totalizavam aproximadamente R$ 42.006.405,06 (quarenta 

e dois milhões, seis mil, quatrocentos e cinco reais e seis centavos), igualmente sujeitos às 

modificações legais. 

4.1.4. Classe IV – Credores ME/EPP (Classe IV) 

Foram inicialmente identificados 23 (vinte e três) credores enquadrados na Classe IV 

– Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, cujos créditos totalizam R$ 33.035,74 (trinta 

e três mil, trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), observadas as disposições legais 

específicas aplicáveis a essa classe. 

4.2. Demais Credores  

4.2.1. Credores Fiscais  

Os créditos de natureza fiscal não se submetem aos efeitos deste Plano de 

Recuperação Judicial, nos termos da legislação vigente, podendo ser objeto de parcelamento,